

28 448
09

Toruń, dnia 12 listopada 1980r.

KOMENDA WOJEWÓDZKA
MILICJI OBYWATELSKIEJ
w Toruniu

12 L. dz.

Wg-0 1832/80

T a j n e
egz. nr 1.

NACZELNIK WYDZIAŁU WSK
KOMENDY WOJEWÓDZKIEJ MO
W T O R U N I U

Powiadamiam, że w ciągu minionej doby nie zanotowano wydarzeń specjalnych związanych z naruszeniem ładu i porządku publicznego ze strony kontrolowanych środowisk.

W dniu 11 bm. o godz. 19.45 jezuita o. W. Wołoszyn odprawił w tut. kościele pw. "św. Ducha" nabożeństwo w intencji 62 rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę.

Ogłaszając wspomnianą intencję wymieniony m.in. powiedział:

"... I nie był to, co do niedawna sugerowała propaganda dar obcych łaskawców. Tę wolność i niepodległość sami wypracowaliśmy, sami wycierpieliśmy, sami wymodliliśmy, sami wywalczyliśmy...

... Ale istnieje jeszcze inny powód, dla którego dzisiaj tutaj się spotykamy. Sprawa niepodległości nie przestała być również dzisiaj aktualna. Istnieją przecież różne zagrożenia niepodległości - małe i wielkie, ukryte i jawne. Świadomi tego faktu przychodzimy tutaj w 62 rocznicę prosić ojca narodów o pokój dla nas ludzi małych i słabych, o to, żebyśmy mogli i chcieli być niepodlegli, jako naród prawdziwie wolny, jako państwo prawdziwie demokratyczne, jako społeczeństwo w pełni świadome swoich praw i obowiązków. Żebyśmy mogli i chcieli w sposób wolny rozwijać polską kulturę, kształtować polską myśl społeczno - polityczną, realizować polskie zamiary gospodarcze. Żebyśmy mogli i chcieli odważnie bronić osobowych praw człowieka do prawdy, do wolności, do sprawiedliwości, do wyznania itd.

Żebyśmy mogli i chcieli wszyscy, bez wyjątku, bez względu na różnice światopoglądowe w sposób odpowiedzialny uczestniczyć w życiu publicznym. Żebyśmy w końcu mogli i chcieli wcielać w życie hasło - "niepodległy Polak w niepodległej Polsce".

Po nabożeństwie o godz. 20.15, w ramach zorganizowanego przez ośrodek DA oo. Jezuitów cyklu wykładów nt.: "Drogi do niepodległości" dr Andrzej Zakrzewski - pracownik naukowy PAN, generalny sekretarz Polskiego Towarzystwa Historycznego wygłosił prelekcję pt.: "Witos czyli droga chłopów do Polski".

Powyższe wystąpienie ściśle dotyczyło podanego tematu i nie zawierało akcentów wrogich, ani społecznie szkodliwych. Prelegent m.in. scharakteryzował czynniki, które wpływały na kształtowanie się świadomości narodowej chłopów polskich. Następnie nakreślił sylwetkę Wincentego Witosa, szczególnie podkreślając jego działalność jako posła do parlamentu galicyjskiego, jako premiera oraz przywódcy ruchu ludowego.

Po prelekcji odśpiewano pieśń "Boże coś Polskę". Frekwencja na nabożeństwie i omawianym odczycie wynosiła około 400 osób, w większości ludzi starszych.

Następnie w pomieszczeniach DA odbyła się dyskusja, w której uczestniczyło 15 osób. Jej treść koncentrowała się głównie wokół postaci W. Witosa oraz aktualnego stanu historii Polski. A. Zakrzewski m.in. stwierdził, że przedstawiona w podręcznikach szkolnych historia Polski, szczególnie XIX i XX wieku jest "zepełnie wypaczona". Obecnie wiele osób domaga się "odkłamania" historii. Powołano w tym celu specjalną komisję. Poinformował ponadto obecnych, że w najbliższych dniach w "Życiu Warszawy" ukaże się prawdopodobnie artykuł w tej sprawie. Dodał jednak przy tym, że "jest on bardzo ostry i nie wiadomo czy przejdzie przez cenzurę".

[W dniach 10-11 bm. w Ośrodku Szkoleniowo - Wypoczynkowym w Osieku n/Wisłą woj. toruńskie odbyły się regionalne Katolickie Dni Społeczne zorganizowane przez Oddział Wojewódzki Stowarzyszenia PAX w Toruniu, na które zaproszono księży świeckich oraz aktywistów PAX-u z terenu województw: bydgoskiego, ciechanowskiego, pilskiego, włocławskiego i toruńskiego.] Centralę PAX na omawianym spotkaniu reprezentowali M. Szymczak i L. Marchlewicz, którzy

wygłosili referat nt.: " Społeczne nauczanie kościoła" i "Związki zawodowe w nauce społecznej kościoła". Ponadto doc. dr J. Serczyk z UMK w Toruniu wygłosił referat nt.: "Społeczna myśl katolicka na Pomorzu". Należy nadmienić, że większość uczestników opuściła ośrodek po pierwszym dniu spotkania.

W prowadzonych na spotkaniu zakulisowych rozmowach nawiązywano do aktualnej sytuacji w kraju. Niektórzy z dyskutujących podkreślali, że "Wałęsa nie panuje już nad "Solidarnością", a poważne obawy budzi eskalacja żądań różnych grup zawodowych. Zanotowano również komentarz, jakoby przedstawiciele "Solidarności" ze Szczecina wypowiedzieli się, że po zarejestrowaniu statutu "pójdą dalej", domagając się zmiany Konstytucji oraz nowych wyborów do Sejmu i Rad Narodowych.

NACZELNIK WYDZIAŁU IV
KWMO w Toruniu

/PPEK E. MOLENDĄ/

Wyk. w 2 egz.

egz nr 1 - adresat

egz. nr 2 - a/a